
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 572813 

Κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν Ε= 

305,50 τ.μ., στη θέση: «Ροδιά», της Δ.Κ. Αγ. Νι-

κολάου, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41.

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτισης δασολογίου, ρύθμι-

σης εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις. 

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 σχετικές με το αντικείμενο του θέματος, εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/ 

14-3-2007 κ.λπ., εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναφορικά με το 

αντικείμενο του θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ’ αρ.  

133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 

και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α 156).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 

Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-

οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

15. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 

Υπουργού Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 

και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

26-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού“ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1058

12275

24.12.2025 16:29:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12276 Τεύχος Δ’ 1058/23.12.2025

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (B’ 4528).
17. Την υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745/2023).

18. Την υπ’ αρ. 377027/2024 πρόταση - αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 375162/2024 
εισήγηση της υπαλλήλου του δασαρχείου Γεσθημανής 
Μελετιάδου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, έκταση με 
εμβαδόν Ε = 305,50 τ.μ., στη θέση: «Ροδιά», της Δ.Κ.  
Αγ. Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής εντός 
της συστάδας 9α του Μοναστηριακού Δασοκτήματος 
«Κωνωπάδες» Ι.Μ. Ζωγράφου Αγ. Όρους, διότι με επεμ-
βάσεις που διενεργήθηκαν επήλθε αλλαγή της κατά προ-
ορισμό χρήσης του δάσους που ήταν δάσος αείφυλλων 
πλατύφυλλων με μεμονωμένα διάσπαρτα άτομα πεύκης. 

Η άνω έκταση αποτυπώνονται με στοιχεία κορυφών 
1, 2, 3, 4, 5, 1 στο συνημμένο, εξαρτημένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 και με σύστημα συντεταγμέ-

νων ΕΓΣΑ 87 της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 
Γεσθημανής Μελετιάδου και συνορεύει:

Βόρεια, Νότια, Δυτικά και Ανατολικά: Με έκταση Δα-
σικού χαρακτήρα. 

Με την υπ’ αρ. 407048/09-11-2022 (Δ’ 876) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών, κυρώθηκε μερικώς ο 
Δασικός Χάρτης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
όπου η άνω έκταση αποδίδεται με χαρακτηρισμό ΠΔ. 

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατεστραμ-
μένης δασικής βλάστησης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, ΦΕΚ 
Α’  213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 
π.δ.  18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται 
στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12277Τεύχος Δ’ 1058/23.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12278 Τεύχος Δ’ 1058/23.12.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04010582312250004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Δεκεμβρίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ


